
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33392 Sexta-feira, 09 DE JUNHO DE 2017

Art. 3º - Fica nomeada a servidora Dandara Fernanda Sodré da 
Silva para suplência da Presidente.
Art. 4º - Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Junho de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 189181

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1847/2017-DG/CGP, DE 08 DE JUNHO DE 
2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR, a senhora VIVYAN MENDES DE PAULA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN’S “A” deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/06/2017
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 189527

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 032/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 009/2016 – DETRAN/
PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CM COMANDOS 
LINEARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 52.898.194/0001-
98.
OBJETO: O presente Contrato, tem por objeto a aquisição de 
02 (dois) equipamentos condicionadores de energia elétrica 
ininterrupta (no-break) com potência de saída de 40 kVA para 
cada unidade, operando em redundância ativo (n+1), com 
05 (cinco) anos de garantia total, inclusive nas baterias, com 
suporte, manutenção preventiva e corretiva, abrangendo peças 
e mão de obra em regime de atendimento 24x7 (conforme 
Termo de Referência – Anexo I) do Pregão Eletrônico nº 09/2016 
– DETRAN/PA e Proposta de fl s 357 à 358 do Processo nº 
2016/237491.
VALOR: R$ 272.291,20 (duzentos e setenta e dois mil, 
novecentos e noventa e um reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 123 Tecnologia da 
Informação; 1424 Governança para resultados; 8238 gestão de 
tecnologia da informação e comunicação; 449052 Equipamentos 
e Material Permanente; Fonte de Recursos – 0261 Recursos 
Próprios 0661 Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 08/06/2017 Término: 07/06/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 189521

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 007/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA, inscrito no CNPJ n° 05.058.441/0001-68.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
VIGÊNCIA: Início: 08/06/2017 Término: 07/06/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 189182

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

CREDENCIAMENTO MÉDICO
Nº DO TERMO ADITIVO: 4°

Nº DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: 013/2014
OBJETO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: Credenciamento 
de entidade médica e psicológica na prestação de serviços de 
realização dos exames de aptidão física e mental, de avaliação 
psicológica, junta médica e junta especial de trânsito aos 
candidatos à primeira habilitação, renovação de carteira 
nacional de habilitação – CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de CASTANHAL/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 4069/2014 publicada no DOE de 
05/12/2014.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA inscrito no CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e CMP - CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA – CASTANHAL/PA, 
inscrita no CNPJ nº 16.883.543/0007-20.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de renovação n° 
1397/2017 publicada no dia 11/05/2017. Alteração da “Cláusula 
Segunda – Da Vigência” e “Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação 
orçamentária”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 05/05/2017 a 04/05/2018.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-
233.628,48 (duzentos e trinta e três mil, seiscentos e vinte e oito 
reais e quarenta e oito centavos) equivalente a 90% (noventa 
por cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física 
e mental e dos exames de avaliação psicológica, perfazendo 
um valor global estimado de R$-2.803.541,76 (dois milhões, 
oitocentos e três mil, quinhentos e quarenta e um reais e setenta 
e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN-PA

Protocolo: 189486
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

CREDENCIAMENTO MÉDICO
Nº DO TERMO ADITIVO: 4°

Nº DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: 009/2014
OBJETO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: Credenciamento 
de entidade médica e psicológica na prestação de serviços de 
realização dos exames de aptidão física e mental, de avaliação 
psicológica, junta médica e junta especial de trânsito aos 
candidatos à primeira habilitação, renovação de carteira nacional 
de habilitação – CNH, autorização para conduzir ciclomotores – 
ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, 
condutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro 
na cidade de ITAITUBA/PA, conforme Portaria de Credenciamento 
nº 4071/2014 publicada no DOE de 05/12/2014.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA inscrito no CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e CMP - CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA – ITAITUBA/PA, 
inscrita no CNPJ nº 16.883.543/0012-97.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de renovação n° 
1395/2017 publicada no dia 10/05/2017. Alteração da “Cláusula 
Segunda – Da Vigência” e “Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação 
orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 05/05/2017 a 04/05/2018.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-
128.308,26 (cento e vinte e oito mil, trezentos e oito reais e 
vinte e seis centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) 
do valor total das taxas de exames de sanidade física e mental e 
dos exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor global 
estimado de R$-1.539.699,12 (um milhão, quinhentos e trinta 
e nove mil, seiscentos e noventa e nove reais e doze centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN-PA

Protocolo: 189490

EXTRATO
QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 015/2014
NÚMERO DO TERMO: 04
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 015/2014
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 – DETRAN/PA e 
Portaria nº 1190/2017 DG/CCCLIN, de 17 de abril de 2017, 
publicada em 24 de abril de 2017.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a CMP – CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 16.883.543/0008-00.
OBJETO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Abaetetuba/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 4061/2014, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará, edição de 05/12/2014.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de renovação nº 
1190/2017 publicada no dia 24/04/2017, Cláusula Segunda – Da 
Vigência e Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação Orçamentária.
VIGÊNCIA: Início: 05/05/2017 Término: 04/05/2018
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$ 
139.414,13 (cento e trinta e nove mil, quatrocentos e quatorze 
reais e treze centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) 
do valor total das taxas de exames de sanidade física e mental e 
dos exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor global 
estimado de R$ 1.672,969,56 (um milhão, seiscentos e setenta 
e dois mil, novecentos e sessenta e nove reais e cinquenta e seis 
centavos) por um período de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 
Condutores e Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 189464
EXTRATO

QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 016/2014

NÚMERO DO TERMO: 04
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 016/2014
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 – DETRAN/PA e 
Portaria nº 1405/2017 DG/CCCLIN, publicada no dia 10 de maio 
de abril de 2017.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a CMP – CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 16.883.543/0009-91.
OBJETO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Capanema/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 1405/2017, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará, edição de 04/05/2017.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de renovação nº 
1405/2017 publicada no dia 10/05/2017, Cláusula Segunda – Da 
Vigência e Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação Orçamentária.
VIGÊNCIA: Início: 05/05/2017 Término: 04/05/2018
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$ 
103.541,35 (cento e três mil, quinhentos e quarenta e um reais 
e trinta e cinco centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) 
do valor total das taxas de exames de sanidade física e mental e 
dos exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor global 
estimado de R$ 1.242.496,20 (um milhão, duzentos e quarenta 
e dois mil, quatrocentos e noventa e seis reais e vinte centavos) 
para um período de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 
Condutores e Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 189468


